
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

segunda-feira, 

4 de julho de 2022 

 

22 páginas Ano XIII – Número 2.698 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

Gestão 2022-2024 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Alexandre Magno Benites de Lacerda 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Institucional 

Paulo César Zeni 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Silvio Cesar Maluf 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Helton Fonseca Bernardes 

Ouvidor do Ministério Público 

Renzo Siufi 

Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Camila Augusta Calarge Doreto 

Secretária-Geral do MPMS 

Bianka Karina Barros da Costa 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

 

 Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procuradora de Justiça Ana Lara Camargo de Castro 

Procurador de Justiça André Antônio Camargo Lorenzoni 

Procuradora de Justiça Filomena Aparecida Depolito Fluminhan 

Procurador de Justiça Rogerio Augusto Calabria de Araujo 

Procuradora de Justiça Vera Aparecida Cardoso Bogalho Frost Vieira 

Procurador de Justiça Marcos Fernandes Sisti 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 12 às 19 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3357-2449     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO, PUBLICADA NO DOMP Nº 2.697, DE 1º DE JULHO DE 2022, PÁGINA 

2 E 3: 

RESOLUÇÃO Nº 28/2022-PGJ, DE 30 DE JUNHO DE 2022. 

Altera a Resolução nº 1/2016, de 17 de março de 2016, que dispõe sobre o pagamento da bolsa aos estagiários 

do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 7º, inciso V, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

 

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Procedimento de Gestão Administrativa nº 

09.2022.00006041-5, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O art. 1º da Resolução nº 1/2016-PGJ passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

"Art. 1º. Os estudantes em estágio no âmbito do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

perceberão, a partir de 1º de julho de 2022, os seguintes valores a título de bolsa: 

a) Para os estagiários do ensino médio que cumprirem 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte) horas 

semanais, a importância de R$ 711,57 (setecentos e onze reais e cinquenta e sete centavos); 

b) Para os estagiários de cursos de graduação que cumprirem 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte) horas 

semanais, a importância de R$ 818,30 (oitocentos e dezoito reais e trinta centavos); 

c) Para os estagiários de cursos de graduação que cumprirem 5 (cinco) horas diárias ou 25 (vinte e cinco) 

horas semanais, a importância de R$ 941,05 (novecentos e quarenta e um reais e cinco centavos); 

d) Para os estagiários de cursos de graduação que cumprirem 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) horas 

semanais, a importância de R$ 1.082,21 (um mil e oitenta e dois reais e vinte e um centavos). 

e) Para os estagiários de cursos de pós-graduação que cumprirem 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) 

horas semanais, a importância de R$ 1.980,00 (um mil e novecentos e oitenta reais)". [NR] 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campo Grande, 30 de junho de 2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

AVISO Nº 3/2022/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E 

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, 

comunica aos membros deste Parquet que, dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação deste Aviso, 

receberá os requerimentos daqueles que pretendam compor, na qualidade de titular, a Comissão do XXIX Concurso 

Público de Provas e Títulos para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, no cargo 

de Promotor de Justiça Substituto, e atendam aos requisitos previstos no art. 40 da Lei Complementar Estadual nº 72, de 

18.1.1994, e no art. 9º, § 1º da Resolução nº 2/2022-CSMP, de 20.4.2022. 

 

Campo Grande, 1º de julho de 2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº e-653/2022/PGJ, DE 8.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder férias e a conversão em abono pecuniário de um terço das férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Leticia 

Rossana Pereira Ferreira Berto de Almada, nos termos dos artigos 139, inciso I, 140, e 149, § 1º, da Lei Complementar 

nº 72, de 18 de janeiro de 1994, conforme segue: 

 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

QUANTIDADE DE 

DIAS 
PERÍODO MODALIDADE 

ADICIONAL DE 

FÉRIAS 

2021/2022 10 29.7 a 7.8.2022 ABONO NÃO 

2021/2022 20 8 a 27.8.2022 GOZO SIM 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº e-654/2022/PGJ, DE 8.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder a conversão em abono pecuniário de um terço das férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Paulo Roberto 

Goncalves Ishikawa, nos termos do artigo 149, § 1º, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, conforme 

segue: 

 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

QUANTIDADE DE 

DIAS 
PERÍODO MODALIDADE 

ADICIONAL DE 

FÉRIAS 

2021/2022 10 1 a 10.7.2022 ABONO NÃO 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº e-656/2022/PGJ, DE 8.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder férias e a conversão em abono pecuniário de um terço das férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Magno 

Oliveira João, nos termos dos artigos 139, inciso I, 140, e 149, § 1º, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

conforme segue: 

 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

QUANTIDADE DE 

DIAS 
PERÍODO MODALIDADE 

ADICIONAL DE 

FÉRIAS 

2021/2022 20 4 a 23.7.2022 GOZO SIM 

2021/2022 10 25.7 a 3.8.2022 ABONO NÃO 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº e-657/2022/PGJ, DE 8.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder a conversão em abono pecuniário de um terço das férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Fernando 

Marcelo Peixoto Lanza, nos termos do artigo 149, § 1º, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, conforme 

segue: 

 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

QUANTIDADE DE 

DIAS 
PERÍODO MODALIDADE 

ADICIONAL DE 

FÉRIAS 

2021/2022 10 1 a 10.7.2022 ABONO NÃO 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº e-658/2022/PGJ, DE 8.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder a conversão em abono pecuniário de um terço das férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Fabricia Barbosa 

Lima, nos termos do artigo 149, § 1º, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, conforme segue: 

 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

QUANTIDADE DE 

DIAS 
PERÍODO MODALIDADE 

ADICIONAL DE 

FÉRIAS 

2021/2022 10 25.7 a 3.8.2022 ABONO NÃO 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº e-793/2022 - PGJ, DE 30.6.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder ao(à) Promotor(a) de Justiça William Marra Silva Junior 18 (dezoito) dias de licença para tratamento 

de saúde, no período de 24.6 a 11.7.2022, nos termos dos artigos 139, inciso II, e 150, parágrafo único, da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994.  

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3256/2022-PGJ, DE 1º.7.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 1º.7.2022, do cargo em comissão de Chefe de Departamento, símbolo MPDS-

104, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o servidor Renato Boggi Rodrigues, nos termos do inciso 

II do artigo 57 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3257/2022-PGJ, DE 1º.7.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Nomear Thaís da Silva Rodrigues para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento, símbolo MPDS-

104, na função de Chefe do Departamento de Engenharia, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em 

vaga prevista no Anexo VI da Lei nº 4.134, de 6 de dezembro de 2011, decorrente da exoneração de Renato Boggi 

Rodrigues, e considerá-la exonerada do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Projetos. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 3141/2022-PGJ, DE 27.6.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Gillielen Laura Alves Lobo Ruso, ocupante do cargo em comissão de Assessora Jurídica, 

símbolo MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em exercício na 1ª Promotoria de Justiça 

de Corumbá, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 3ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no 

período de 20 a 29.6.2022, em razão de férias do servidor Rafael Assef Vieira, Assessor Jurídico. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 
 

PORTARIA Nº 3194/2022-PGJ, DE 29.6.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Autorizar a averbação de tempo de contribuição à Agência de Previdência de Mato Grosso do Sul, Ageprev, 

requerida pela servidora Rita de Cassia Figueiredo de Mello, ocupante do cargo efetivo de Técnica I, símbolo MPTE-

201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos 

do artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, bem como do artigo 179 da Lei nº 1.102, de 10.10.1990, e, ainda, dos artigos 

79 e 80, caput e parágrafo único, da Lei nº 3.150, de 22.12.2005, conforme o quadro a seguir (PGA nº 09.2022.00004388-

2): 

 

TEMPO PERÍODO CARGO/FUNÇÃO LOCAL DE SERVIÇO 

1 ano e 7 meses 18.6.1987 a 17.1.1989 Advogada Prefeitura de Municipal Cuiabá 

2 meses 1º.11 a 31.12.1991  PER. CONTR. CNIS 6 

4 meses 1º.3 a 30.6.1992  PER. CONTR. CNIS 7 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 
 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3209/2022-PGJ, DE 30.6.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Renato Teiji Yamamoto, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotado nas Promotorias de Justiça de Campo Grande e designado 

para prestar serviços na 2ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 42ª Promotoria 

de Justiça da referida Comarca nos períodos de 4 a 13.7.2022 e de 16 a 25.11.2022, em razão de férias da servidora Natalia 

Arima Xavier Castro, Técnica I. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

PORTARIA Nº 3210/2022-PGJ, DE 30.6.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Daniel Rodrigues Duarte, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 

Desenvolvimento, símbolo MPDS-105, para, sem prejuízo de suas funções, responder pelo Departamento de Sistemas de 

Informação no período de 4 a 22.7.2022, em razão de férias do titular, Frederick Werner Castellani Viacek. 

 

NILZA GOMES DA SILVA  

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR 

 

AVISO Nº 32/2022/CSMP 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E 

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso VII do art. 7º, inciso IX do art. 15, e inciso I do art. 63, todos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, comunica, aos Promotores de Justiça de segunda entrância que, dentro do prazo de CINCO DIAS, a contar da 

publicação deste (não se aplicando o artigo 224 do CPC), receberá os requerimentos daqueles que aspiram à promoção 

pelo critério de antiguidade para a 28ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo grande, entrância especial. 

 

Campo Grande, 1º de julho de 2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 33/2022/CSMP 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA E PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso VII do art. 7º, inciso IX do art. 15, c/c os art. 72 e inciso I do art. 63, todos da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, comunica aos Promotores de Justiça de entrância especial que, dentro do prazo de CINCO DIAS, a 

contar da publicação deste (não se aplicando o artigo 224 do CPC), receberá os requerimentos daqueles que aspiram à 

remoção pelo critério de merecimento para a 75ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande, entrância 

especial. 

Comunica, ainda, aos Promotores de Justiça de segunda entrância que, dentro do prazo de CINCO DIAS, a 

contar da publicação deste (não se aplicando o artigo 224 do CPC), receberá os requerimentos daqueles que aspiram à 

promoção pelo critério de merecimento para a referida Comarca. Não havendo candidatos à remoção, serão apreciados 

os pedidos de promoção. 

 

Campo Grande, 1º de julho de 2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

 

AVISO Nº 49/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna público o indeferimento do 

credenciamento da candidata aprovada no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS abaixo indicada, 

convocada por meio do Aviso nº 34/2022-GED, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.655, de 

29 de abril de 2022, tendo em vista o Artigo 42, inciso I, da Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27 de julho de 2010. 

 

CANDIDATO COMARCA NÍVEL 

MARIA AUGUSTA GONÇALVES MAIA DA SILVEIRA Campo Grande GRADUAÇÃO 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 50/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna pública a RELAÇÃO dos 

candidatos de nível de graduação aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS, homologado por 

meio do Aviso nº 001/2022/CPS-XXIVPSE-MPMS, de 27 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Ministério 

Público (DOMP) nº 2.654, de 28 de abril de 2022, que manifestaram interesse em exercer estágio presencial em cidade 

diversa daquela pela qual originalmente optaram, na comarca de Batayporã, em atenção ao Aviso nº 44/2022-GED, 

publicado no DOMP nº 2.688, de 20 de junho de 2022. 

 

CANDIDATO(A) LISTA DE ORIGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL 

WANESSA SCHULZ MENEZES ALVARES Nova Andradina  202 

JOÃO VICTOR GONÇALVES FLORENTINO Nova Andradina 256 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

AVISO Nº 51/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, declara a DECADÊNCIA do direito 

de ser empossado dos candidatos aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS abaixo relacionados, 

uma vez que os candidatos não apresentaram a documentação necessária ao credenciamento nos prazos indicados na 

convocação constante do Aviso nº 34/2022-GED, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.655, 

de 29.04.2022. 

 

CANDIDATO(S) COMARCA NÍVEL 

VINICIUS REZENDE PEREIRA Camapuã Graduação 

ELKE TEIXEIRA VALÉRIO DA COSTA VERBISCK Campo Grande Graduação 

JÔNATAS DE SOUZA SILVA (N) Campo Grande Graduação 

GABRIEL LOUREIRO MELO IJANO Campo Grande Graduação 

WAGNER LINO RONDOURA (N) Campo Grande Graduação 

ALBERTO MESSIAS LEON DE ALENCAR Dourados Graduação 

RIAN CARLOS RANULFO KOCK DA SILVA Mundo Novo Graduação 

 

* Legendas: (N) – Negro; (PcD) -Pessoa com Deficiência; (I) – Indígena; 

** Vagas destinadas aos candidatos cotistas conforme previsão do Edital n. 1/2021-XXIVPSE-MPMS (Item 

VI). 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 52/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna público que os candidatos 

aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocados por meio do Aviso nº 34/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.655, de 29.04.2022, manifestaram opção de 

DESISTÊNCIA TEMPORÁRIA da vaga de estagiário, renunciando à sua classificação original e sendo reposicionadas 

em último lugar na fila dos aprovados, nos termos do item 7 do Capítulo X do Edital nº 1/2021-XXIVPSE-MPMS, 

publicado no DOMP nº 2.654, de 28.04.2022. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

RAFAEL LIBERAL CAPOANO Caarapó Graduação 

CASSINEI GENTIL RAMOS DA SILVA Campo Grande Graduação 

MATEUS PEREIRA DA CUNHA Campo Grande Graduação 

GABRIEL VILELA CARDOSO (PcD) Campo Grande Graduação 

FELIPE AUGUSTO NICOLATTI TELES Campo Grande Graduação 

FLÁVIA SOUZA CARDOSO POMPEU Campo Grande Graduação 

GABRIELA CAVALARI MAURER Campo Grande Graduação 

THYFANE MAYSA JESUS DE LIMA Campo Grande Graduação 

GABRIEL JOSÉ DA SILVA MELO Campo Grande Graduação 

ESTHER MACENA Campo Grande Graduação 

STELA CRISTINA DA SILVA PEDROSO Naviraí Graduação 

NÁTHALI VASCONCELOS HERNANDES Três Lagoas Graduação 

ANTONIO BELMIRO DE SOUZA (N) Três Lagoas Graduação 

 

* Legendas: (N) – Negro; (PcD) -Pessoa com Deficiência; (I) – Indígena; 

** Vagas destinadas aos candidatos cotistas conforme previsão do Edital n. 1/2021-XXIVPSE-MPMS (Item 

VI). 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 53/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna pública que as candidatas 

aprovadas no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocadas por meio do Aviso nº 34/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.655, de 29.04.2022, manifestaram a opção de 

DESISTÊNCIA FORMAL da vaga de estagiário, nos termos do item 4 do Capítulo X do Edital nº 1/2021-XXIVPSE-

MPMS, publicado no DOMP nº 2.654, de 28.04.2022. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

SOPHIA GAVILAN CAMPELO Aquidauana  Graduação 

DÉBORA DE SOUZA WIDMER DE DEUS Campo Grande Graduação 

IASMIN KAORI DIAS NISHITANI Ponta Porã Graduação 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

AVISO Nº 54/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna público que os candidatos 

aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocados por meio do Aviso nº 39/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.673, de 25.05.2022, manifestaram opção de 

DESISTÊNCIA TEMPORÁRIA da vaga de estagiário, renunciando à sua classificação original e sendo reposicionadas 

em último lugar na fila dos aprovados, nos termos do item 7 do Capítulo X do Edital nº 1/2021-XXIVPSE-MPMS, 

publicado no DOMP nº 2.654, de 28.04.2022. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

CAROLINA DO AMARAL NASCIMENTO Amambai Graduação 

FABÍOLA ANSELMO TEODORO Campo Grande Graduação 

ALEXANDRE ALVES MACHADO Campo Grande Graduação 

ANA BEATRIZ LIMA REZENDE SALGADO Campo Grande Graduação 

DANIEL PEREIRA LEITE Campo Grande Graduação 

ISABELA MARIANO MERELES Dourados Graduação 

JOÃO DIEGO DA SILVA SANTANA Fátima do Sul Graduação 

YASMIN MARCELA MARTINS Três Lagoas Graduação 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 55/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, declara a DECADÊNCIA do direito 

de ser empossado dos candidatos aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS abaixo relacionados, 

uma vez que os candidatos não apresentaram a documentação necessária ao credenciamento nos prazos indicados na 

convocação constante do Aviso nº 39/2022-GED, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.673, 

de 25.05.2022. 

 

CANDIDATO(S) COMARCA NÍVEL 

EMILLY EDUARDA WRUCK DE ANDRADE Batayporã Graduação 

LUCAS DA SILVA PEREIRA Campo Grande Graduação 

KAREM GOMES FORTUNATO DA SILVA Campo Grande Graduação 

MARCELLA MARIA FERREIRA COLTRI (PcD) Três Lagoas Graduação 

 

* Legendas: (N) – Negro; (PcD) -Pessoa com Deficiência; (I) – Indígena; 

** Vagas destinadas aos candidatos cotistas conforme previsão do Edital n. 1/2021-XXIVPSE-MPMS (Item 

VI). 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

AVISO Nº 56/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna pública que as candidatas 

aprovadas no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocadas por meio do Aviso nº 39/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.673, de 25.05.2022, manifestaram a opção de 

DESISTÊNCIA FORMAL da vaga de estagiário, nos termos do item 4 do Capítulo X do Edital nº 1/2021-XXIVPSE-

MPMS, publicado no DOMP nº 2.654, de 28.04.2022. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

TIAGO MATTIONI DUPPONT Camapuã  Graduação 

JOSÉ EDUARDO BENITES DOS SANTOS Ponta Porã Graduação 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº 57/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna público que os candidatos 

aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocados por meio do Aviso nº 43/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.686, de 14.06.2022, manifestaram opção de 

DESISTÊNCIA TEMPORÁRIA da vaga de estagiário, renunciando à sua classificação original e sendo reposicionadas 

em último lugar na fila dos aprovados, nos termos do item 7 do Capítulo X do Edital nº 1/2021-XXIVPSE-MPMS, 

publicado no DOMP nº 2.654, de 28.04.2022. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

GIOVANNA SCHMIDT MATOSO Campo Grande Graduação 

PETER DENYSON VAN HUTERE ANDREOLI Campo Grande Graduação 

LIZANDRA DE PAIVA MORAIS Campo Grande Graduação 

CARLOS MAGNO NUNES SIMÕES Três Lagoas Graduação 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

AVISO Nº 58/2022-GED 

XXIV PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, CONVOCA os candidatos de 

graduação em Direito aprovados no XXIV Processo de Seleção de Estagiários do MPMS, homologado por meio do 

Aviso nº 001/2022-CPS-XXIVPSE-MPMS, de 27 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Ministério Público 

(DOMP) nº 2.654, de 28 de abril de 2022, para a entrega dos documentos necessários ao credenciamento. 

Conforme previsão expressa no Edital nº 1/2021-XXIVPSE, no Capítulo X, “Da Convocação e Admissão”, itens 

3 e 4, o(a) candidato(a) regularmente convocado(a) deverá manifestar, por meio de mensagem eletrônica, no prazo de 3 

(três) dias úteis, seu interesse no exercício do estágio, desistência formal ou transposição para o final de lista, sob pena 

de decadência do direito de posse no processo de seleção. 

OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ENVIAR E-MAIL PARA A GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

DE DIREITO – ged@mpms.mp.br – ENTRE OS DIAS 08/07/2022 e 14/07/2022, ATÉ ÀS 19H, COM A 

DOCUMENTAÇÃO INDICADA NO ITEM 11 DO CAPÍTULO X DO EDITAL Nº 1/2021-XXIVPSE-MPMS, DE 02 

DE DEZEMBRO DE 2021, PUBLICADO NO DOMP N° 2.570, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, REPRODUZIDA 

NO ITEM 2 DESTE AVISO (RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO). 

O E-MAIL DEVERÁ CONTER NO ASSUNTO O NOME DO(A) CANDIDATO(A) E O NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE (GRADUAÇÃO). 

 

1. CANDIDATOS CONVOCADOS – DIREITO – NÍVEL GRADUAÇÃO 

1.1  COMARCA DE BATAYPORÃ 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua Jair de Abranches Mella, n. 1203, Centro, Batayporã. 

 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CLASSIFICAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 

WANESSA SCHULZ MENEZES ALVARES 2ª  

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

1.2 COMARCA DE CAMPO GRANDE 

LOCAL: Gestão de Estagiários de Direito (GED) – situada na unidade do MPMS localizada na Rua São Vicente de Paula, 

180, Chácara Cachoeira, Campo Grande. 

 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CLASSIFICAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 

GIOVANNA MATTJE ARISTIMUNHO 59ª  

KELLYANNE MARTINS SILVA 60ª  

EDER ARRUDA DE ANDRADE NETO 61ª  

BÁRBARA LANZARINI LINS 62ª  

DAVID WAGNER MACHADO BRITO 

FERNANDES 
63ª  

FLAVIA CALAZAN BENITES 64ª  

GUILHERME DA SILVA FERREIRA 65ª  

OLÍVIA FERNANDES GONÇALVES FILGUEIRAS 66ª  

MARIA LUIZA SOLON CARDOSO 67ª  

MARIA APARECIDA BOGADO LUCAS 68ª  

LARISSA DE SOUZA SAAD 69ª  

LUIZA ABUSSAFI GARCIA 70ª  

ISABELLA GONÇALVES 71ª  

THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA 72ª  

MARCELA CORRÊA TORRES 73ª  

 

 

1.3 COMARCA DE DOURADOS 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua João Corrêa Neto, 400, Santo Antônio, Dourados. 

 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CLASSIFICAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 

ISABELA AZAMBUJA DE SOUZA 8ª  

 

 

1.4 COMARCA DE NAVIRAI 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua dos Pioneiros, 50 – Centro, Naviraí. 

 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CLASSIFICAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 

ALINE CAROLINE SOUSA ANDRADE 3ª  

 

 

1.5 COMARCA DE TRÊS LAGOAS 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua Elviro Mário Mancine, 860, Centro, Três Lagoas. 

 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CLASSIFICAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 

ISABELA PEREIRA MARÇAL  3ª 

MAYARA TEIXEIRA TINO 6ª  

VICTOR HUGO ALMEIDA AMAD 7ª  

 

* Legendas: (N) – Negro; (PcD) -Pessoa com Deficiência; (I) – Indígena; 

** Vagas destinadas aos candidatos cotistas conforme previsão do Edital n. 1/2021-XXIVPSE-MPMS (Item VI). 

 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

2. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO 

2.1. Para admissão, o(a) candidato(a) de nível superior/graduação deverá apresentar os seguintes documentos: 

 

DISCRIMINAÇÃO 

Fotocópia legível do RG e do CPF; 

1 (uma) foto 3X4 (três por quatro), recente e colorida; 

Atestado médico que comprove a aptidão clínica necessária à realização das atividades de estágio, por meio de 

anamnese e exame físico; 

Certidão de inexistência de antecedentes criminais das localidades onde o candidato houver residido nos últimos 5 

(cinco) anos, emitida pelas Justiças Federal e Estadual, e pelas Polícias Federal e Estadual; 

Declaração de ausência dos impedimentos previstos nos arts. 42 e 50 da Resolução nº 15/2010-PGJ e no art. 19 da 

Resolução CNMP nº 42 (modelo disponível no Portal do MPMS – link Estagiários); 

Ficha de cadastro (disponível no Portal do MPMS – link Estagiários); 

Declaração de que não exerce função em diretoria de partido político (Anexo VI); 

Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil S/A. 

É também obrigatória para a admissão dos candidatos de nível superior/graduação a  

apresentação de declaração ou certidão de matrícula atualizada, emitida por instituição de ensino conveniada com o 

MPMS, em que constem as seguintes informações: 

a) ano letivo, turno e semestre; 

b) o número de dependências de disciplinas (se houver); e 

c) data prevista para conclusão do curso. 

 

REITERA-SE O ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

NO ESTÁGIO E DA DOCUMENTAÇÃO PARA CREDENCIMENTO: ged@mpms.mp.br. AS DÚVIDAS 

PODERÃO SER TIRADAS NOS TELEFONES DA GED: (67) 3357-2555 / 3357-2556 / 3357-2658 E (67) 99300-4489 

(APENAS MENSAGENS). 

 

Campo Grande, 1 de julho de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ged@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/PGJ/2022 

PROCESSO Nº 09.2021.00005911-5 

UASG 453860 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica aos 

interessados a Homologação do resultado e a regularidade da licitação Pregão Eletrônico nº 05/PGJ/2022 (Processo nº 

09.2021.00005911-5). 

Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de acabamento com a finalidade de atender o 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Vencedoras/Preços Registrados: Front Comercial Ltda para os itens 1 (R$162,92) e 6 (R$6,96); J.J. Vitalli para o item 2 

(R$31,85); Raytech Soluções em Energia Elétrica Ltda para o item 4 (R$40,00); Paulo Eletro Ltda para os itens 3 

(R$714,00) e 5 (R$45,00); Home Nutri Comércio de Alimentos e Nutrição Eireli  para o item 8 (R$67,00); RM Comércio 

de Mercadorias e Materiais Ltda para os itens 9 (R$101,93) e 14 (R$218,85); JJB Comércio Varejista de Tintas e 

Ferramentas Ltda para os itens 17 (R$210,00), 18 (R$210,00), 19 (R$210,00), 20 (R$210,00) e 21 (R$210,00); LC 

Comércio e Serviços Ltda para os itens 10 (R$339,00), 11 (R$839,00), 12 (R$1.739,00), 13 (R$1.295,00), 15 

(R$1.339,00), 22 (R$114,90), 23 (R$165,00), 24 (R$44,90), 25 (R$44,90), 26 (R$39,00) e 27 (R$11,00); Braga Comércio 

de Tintas Ltda para o item 16 (R$594,00); e S.A de Jesus Comércio de Materiais de Construção para o item 7 (R$444,49). 

Não restaram propostas válidas para o item 28. 

 

Campo Grande, 1º de julho de 2022. 

 

BIANKA KARINA BARROS DA COSTA 

Promotora de Justiça e Secretária-Geral do MP/MS 

Ordenadora de Despesa 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2022NE002883 DE 29.06.2022 DO PROCESSO 09.2022.00006072-6 

Unidade Gestora: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Ordenadora de Despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Credor: C.S.C. dos Santos Instalação Elétrica Ltda. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços n.º 46/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico n.º 24/PGJ/2021. 

Objeto: Aquisição de materiais elétricos (cabos e fios), para atender o Ministério Público do Estado de Mato Grosso do 

Sul. 

Valor: R$ 40.256,20 (quarenta mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), nos termos da Nota de Empenho 

n.º 2022NE002883 de 29.06.2022. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/1993. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2022NE000385 DE 30.06.2022 DO PROCESSO 09.2022.00006269-0 

Unidade Gestora: Fundo Especial de Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Ordenadora de Despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Credor: A2GB Comércio e Serviços Ltda. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços n.º 05/PGJ/2022 - Pregão Eletrônico n.º 36/PGJ/2021. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado – tipo ‘Split’ (inverter e convencional), bombas para remoção de 

condensado, serviços de instalação e execução de tubulação com a finalidade de atender ao Ministério Público do Estado 

de Mato Grosso do Sul. 

Valor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), nos termos da Nota de Empenho n.º 2022NE000385 de 30.06.2022. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/1993. 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2022NE000386 DE 30.06.2022 DO PROCESSO 09.2022.00006269-0 

Unidade Gestora: Fundo Especial de Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Ordenadora de Despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Credor: A2GB Comércio e Serviços Ltda. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços n.º 05/PGJ/2022 - Pregão Eletrônico n.º 36/PGJ/2021. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado – tipo ‘Split’ (inverter e convencional), bombas para remoção de 

condensado, serviços de instalação e execução de tubulação com a finalidade de atender ao Ministério Público do Estado 

de Mato Grosso do Sul. 

Valor: R$ 1.405,00 (um mil quatrocentos e cinco reais), nos termos da Nota de Empenho n.º 2022NE000386 de 

30.06.2022. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/1993. 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2022NE000387 DE 30.06.2022 DO PROCESSO 09.2022.00006269-0 

Unidade Gestora: Fundo Especial de Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Ordenadora de Despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Credor: A2GB Comércio e Serviços Ltda. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços n.º 05/PGJ/2022 - Pregão Eletrônico n.º 36/PGJ/2021. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado – tipo ‘Split’ (inverter e convencional), bombas para remoção de 

condensado, serviços de instalação e execução de tubulação com a finalidade de atender ao Ministério Público do Estado 

de Mato Grosso do Sul. 

Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), nos termos da Nota de Empenho n.º 2022NE000387 de 30.06.2022. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/1993. 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/PGJ/2019 

Processo: PGJ/10/4684/2018 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado pela Procuradora-Geral 

Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA., representada por Rodrigo do Nascimento Santos. 

Procedimento licitatório: Inexigido, nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Amparo legal: Artigo 57, inciso II, e artigo 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

Objeto: Prorrogação de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses; e o reajuste dos valores contratados, pela variação 

do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPC-A), publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE). 

Valor contratual estimado: 4.856.810,53 (quatro milhões oitocentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dez reais e 

cinquenta e três centavos). 

Vigência: 1º.07.2022 a 1º.07.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/PGJ/2021 

Processo: PGJ/10/0992/2021 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por sua Procuradora-Geral 

Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- MS MÍDIA INDOOR E OUTDOOR LTDA, representada por Marcos César Américo dos Reis. 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 10/PGJ/2021. 

Amparo legal: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

Objeto: Prorrogação de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses. 

Valor contratual total: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais). 

Vigência: 09.07.2022 a 09.07.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00003999-0 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul. 

Valor contratual total: R$ 22.022,40 (vinte e dois mil vinte e dois reais e quarenta centavos), nos termos das Notas de 

Empenho nº 2022NE000270 e 2022NE000271, datadas de 12.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004781-2 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 4.547,60 (quatro mil quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), nos termos das 

Notas de Empenho nº 2022NE000308 e 2022NE000309, datadas de 26.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004500-3 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 15.476,00 (quinze mil quatrocentos e setenta e seis reais), nos termos das Notas de Empenho 

nº 2022NE000310 e 2022NE000311, datadas de 26.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004905-4 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 3.938,70 (três mil novecentos e trinta e oito reais e setenta centavos), nos termos das Notas de 

Empenho nº 2022NE000312 e 2022NE000313, datadas de 27.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004904-3 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais), nos termos das Notas de Empenho nº 

2022NE000314 e 2022NE000315, datadas de 27.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004903-2 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 25.710,32 (vinte e cinco mil setecentos e dez reais e trinta e dois centavos), nos termos das 

Notas de Empenho nº 2022NE000324 e 2022NE000325, datadas de 31.05.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/PGJ/2022 

Processo: 09.2022.00004791-2 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- JULEAN DECORAÇÕES LTDA, representada por Ângela Euzébio Fernandes. 

Procedimento licitatório: Ata de Registro de Preços nº 38/PGJ/2021 - Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Aquisição de material permanente – persianas, e serviços de instalação, para atender este Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul.  

Valor contratual total: R$ 12.598,80 (doze mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), nos termos das Notas 

de Empenho nº 2022NE000355 e 2022NE000356, datadas de 21.06.2022. 

Vigência: 30.06.2022 a 30.06.2023. 

Data de assinatura: 30 de junho de 2022. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL Nº 0001/2022/18PJ/CGR 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

A 18ª Promotoria de Justiça de Campo Grande faz saber, a quem possa interessar, que, a partir do 5º (quinto) 

dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul (DOMP), se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 

0001/2022, nos termos do disposto no art. 10 da Resolução n° 17/2022-PGJ, de 19 de abril de 2022. O prazo é de 5 (cinco) 

dias, contados da publicação no DOMP, para possíveis manifestações ou para possibilitar às partes interessadas requerer, 

a suas expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças de processos ou expedientes, salvo as hipóteses 

de sigilo previstas em legislação específica. 

 

Campo Grande, 29 de junho de 2022 

 

LÍVIA CARLA GUADANHIM BARIANI 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 0001/2022 

 

PROVENIÊNCIA – (órgão produtor) PROCEDÊNCIA – (órgão responsável pelo arquivamento) 

Órgão / Setor: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE CAMPO GRANDE 
Órgão / Setor 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO GRANDE 

TIPO DOCUMENTAL JUSTIFICATIVA DA ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 
ANO INICIAL ANO FINAL 

NOME/CONTEÚDO INFORMACIONAL 

Classe/Subclasse/Grupo/Subgrupo 

Os documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, nos termos da Resolução n° 

17/2022-PGJ. 

  

200 - Comunicações de flagrante (cópia)  2015-2019 2021 

100 - Controle de tramitação ou comprovante de 

remessa; 
 2014-2019 2021 

100- Controle de carga de inquéritos  2015-2019 2021 

100 - Atas de audiências diversas  2014-2016 2018 

100 - Pautas de audiências  2015-2018 2020 

000.060.061.061.1- Protocolo: documentos 

referentes ao controle da entrada e saída (recebidos 

e enviados), da distribuição, da movimentação e da 

expedição de documentos e processos, bem como 

aqueles referentes aos procedimentos para autuação 

dos documentos avulsos, a exemplo de controle de 

processos, documentos internos e externos e 

correspondências expedidas, recebidas e 

movimentadas; livros de protocolo 

 2014-2019 2021 

 

A Lista de Eliminação de Documentos nº 

0001/2022 foi aprovada pela Promotora 

de Justiça, Dra. Lívia Carla Guadanhim 

Bariani, em substituição legal 

  

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: Kellen Ferreira Nunes – Técnico II 

Data do preenchimento: 29.06.2022 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

NOVA ANDRADINA 

EDITAL 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Andradina/MS, torna pública a instauração do Inquérito Civil 

n. 06.2022.00000543-3, que está à disposição de quem possa interessar na Rua São José, 564, Centro, Nova 

Andradina/MS - CEP 79750-000 Telefone: (67) 3441-1840 e disponível para consulta de forma eletrônica: 

https://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00000543-3 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: Dois Pontais Administradora de Bens Próprios LTDA e José Joaquim de Souza Filho. 

Objeto: Apurar desmatamento de 18,95 hectares em área Remanescente de Vegetação Nativa e Reserva Legal, 

na Fazenda Saudade, em Nova Andradina/MS, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme o Laudo 

Técnico n. 106/22/NUGEO (Programa DNA Ambiental). 

 

Nova Andradina/MS, 30 de junho de 2022. 

 

PAULO HENRIQUE MENDONÇA DE FREITAS 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

BATAYPORÃ 

EDITAL N° 0018/2022/PJ/BIP  

A Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Batayporã/MS torna pública a instauração do 

Inquérito Civil n. 06.2022.00000287-0, o qual se encontra a disposição de quem possa interessar no endereço Rua Jair 

Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 06.2022.00000287-0 

Requerente: Ministério Público 

Requerido: Antonio Murici de Figueiredo, Rosa Maria Farina de Figueiredo e Usina Laguna – Batayporã/MS 

Assunto: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental em área de preservação permanente, na propriedade 

rural denominada "Fazenda Murici", situada no Município de Batayporã. 

 

Batayporã, 30/06/2022. 

 

MURILO HAMATI GONÇALVES 

Promotor de Justiça  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 22 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.698 segunda-feira, 4 de julho de 2022 

mpms.mp.br 

EDITAL N° 0019/2022/PJ/BIP  

A Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Batayporã/MS torna pública a instauração do 

Inquérito Civil n. 06.2022.00000285-8, o qual se encontra a disposição de quem possa interessar no endereço Rua Jair 

Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 06.2022.00000285-8 

Requerente: Ministério Público 

Requerido: Sebastiana Ferreira de Medeiros, Agropastoril Ferreira de Medeiros Ltda e Usina Laguna – 

Batayporã/MS 

Assunto: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental em área de preservação permanente, na propriedade 

rural denominada "Fazenda União São Domingos", situada no Município de Batayporã. 

 

Batayporã, 30/06/2022. 

 

MURILO HAMATI GONÇALVES 

Promotor de Justiça  

 

 

 

EDITAL N° 0020/2022/PJ/BIP  

A Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Batayporã/MS torna pública a instauração do 

Inquérito Civil n. 06.2022.00000286-9, o qual se encontra a disposição de quem possa interessar no endereço Rua Jair 

Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 06.2022.00000286-9 

Requerente: Ministério Público 

Requerido: José Joaquim Ferreira de Medeiros e Usina Laguna 

Assunto: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental em área de preservação permanente na propriedade 

Fazenda São Domingos. 

 

Batayporã, 30/06/2022. 

 

MURILO HAMATI GONÇALVES 

Promotor de Justiça  

 

 

 

EDITAL N° 0021/2022/PJ/BIP  

A Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Batayporã/MS torna pública a instauração do 

Inquérito Civil n. 06.2022.00000281-4, o qual se encontra a disposição de quem possa interessar no endereço Rua Jair 

Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 06.2022.00000281-4 

Requerente: Ministério Público 

Requerido: Sebastiana Ferreira de Medeiros e Usina Laguna – Batayporã/MS 

Assunto: Apurar eventual ocorrência de dano ambiental em área de preservação permanente, na propriedade 

rural denominada "Fazenda Cabana", situada no Município de Batayporã. 

 

Batayporã, 30/06/2022. 

 

MURILO HAMATI GONÇALVES 

Promotor de Justiça  


		2022-07-01T19:30:43-0400




